

CNPJ: 82.814.575/0001-02
AV. DOM PEDRO II, 230
C.E.P.: 89790-000 - Ipumirim - SC

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 119/2022
Data do Processo: 01/09/2022

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

a aquisição de peças e contratação de mão de obra, para serviço de conserto, retífica e montagem do motor do trator de esteira Komatsu D51 EX 2014, conforme descrição do anexo II e Termo de Referência do anexo III do edital.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 66/2022 (Sequência: 2)

Ao(s) 21 de Setembro de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 2691, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 119/2022, Licitação nº 46/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos vinte e um dias do mês de setembro de 2022, às nove horas, a Pregoeira Jucilene Goldoni Calari e o servidor Laudecir Francio, membros da Equipe de Apoio, designadas pelo Decreto nº 2691/2022 de 17 de agosto de 2022, deram abertura ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação, referente à Licitação em epígrafe. Apresentaram-se para participar do certame as empresas: EDUARDO L MARIOTTI MECÂNICA ME neste ato sem representante presente, SONECA MOTORES LTDA, SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA e DIEGO ARAUJO & CIA LTDA. Inicialmente as partes foram advertidas de que a licitação seria gravada através do sistema audiovisual. Aberta a sessão pública pela Pregoeira, a mesma solicitou que os representantes apresentassem os envelopes de proposta e documentação comprobatória de posse de poderes para representar suas empresas e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.4, e seus subitens, do Edital. Assim o fez a Srª CLAUDIR DOMINGOS SULZENCO, representante credenciada da empresa SONECA MOTORES LTDA, o Srº ALEXANDRE BERTOSSO TRESSOLDI, procurador da empresa SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, o Srº MAICON DOUGLAS FERREIRA DE CAMARGO, representante da empresa DIEGO ARAUJO & CIA LTDA. Indagados pela Pregoeira sobre a opção de microempresa, todas as empresa acima transcritas se credencia como microempresa ou empresa de pequeno porte. Na sequência, foi observado a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, assim sendo, as empresas apresentaram a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o envelope nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pela Pregoeira, sua equipe de apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na análise da proposta constatou-se que as empresas: EDUARDO L MARIOTTI MECÂNICA ME e SONECA MOTORES LTDA apresentaram as propostas sem a marca das peças, conforme a exigência do item 4.2.6 do edital, restando as mesmas desclassificadas do certame. As demais empresas, apresentaram as propostas conforme exigências do presente Edital, estando habilitadas para as fases seguintes do certame. Por conseguinte, a Pregoeira deu início à fase dos lances verbais, os quais estão registrados em planilhas anexo ao presente auto. Ato contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação da licitante vencedora, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pela Pregoeira sua equipe de apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na análise da documentação, constatou-se que a empresa apresentou a documentação conforme o presente Edital. A Comissão de licitação, procedeu a verificação no cadastro, sendo que as empresas participantes não apresentaram qualquer espécie de restrição. As consultas passam a integrar a documentação do certame, conforme o item 6.1.6 do edital. Após análise criteriosa da documentação do presente certame, pelos participantes presentes, as partes não manifestaram qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de recorrer, renunciando de forma expressa este último. Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente Ata aprovada e assinada pela Pregoeira, a equipe de apoio e os representantes legais das empresas presentes ao final da sessão.

LOTE: 1

Participante: 11174 - SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ARRUELA INJETOR	UN	6,00	CUMMINS	0,0000	20,04	120,24
2	BICO INJETORES	UN	2,00	CUMMINS	0,0000	579,4464	1.158,89
3	UNIDADE BICO INJETOR RECONDICIONAR COMPLETO	SER	4,00	CUMMINS	0,0000	1.423,7827	5.695,13
4	BOMBA DA AGUA	UN	1,00	CUMMINS	0,0000	760,6868	760,69
5	Bomba de Oleo	Pc	1,00	CUMMINS	0,0000	981,1379	981,14
6	BRONZINA DE BIELA	JG	1,00	CUMMINS	0,0000	223,0651	223,07
7	Bronzina de Mancal	JG	1,00	CUMMINS	0,0000	555,92	555,92
8	BUCHA BIELA	JG	1,00	CUMMINS	0,0000	368,5802	368,58
9	BUCHA COMANDO	UN	2,00	CUMMINS	0,0000	73,1932	146,39
10	CALÇO REGULAGEM	UN	6,00	CUMMINS	0,0000	18,2983	109,79
11	Camisa do Pistão	UN	6,00	CUMMINS	0,0000	355,51	2.133,06
12	CAMISA GUIA VALVULA	UN	24,00	CUMMINS	0,0000	22,655	543,72
13	Jogo junta interior	JG	1,00	CUMMINS	0,0000	1.532,7012	1.532,70
14	JOGO JUNTA SUPERIOR	JG	1,00	CUMMINS	0,0000	2.289,9026	2.289,90
15	Pistão c/anéis	UN	6,00	CUMMINS	0,0000	1.503,9467	9.023,68
16	RECONDICIONAR UNIDADE INJETORA	SER	4,00	SPA DO MOTOR	0,0000	1.480,4203	5.921,68
17	teste de unidade	SER	6,00	SPA DO MOTOR	0,0000	109,7899	658,74
18	Tucho válvula	UN	12,00	CUMMINS	0,0000	59,2517	711,02

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM**

**CNPJ: 82.814.575/0001-02
AV. DOM PEDRO II, 230
C.E.P.: 89790-000 - Ipumirim - SC**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 46/2022 - PR

**Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 119/2022
Data do Processo: 01/09/2022**

Folha: 2/3

LOTE: 1

Participante: 11174 - SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Válvula Admissão	UN	12,00	CUMMINS	0,0000	44,4387	533,26
20	Válvula Escape	UN	12,00	CUMMINS	0,0000	41,8247	501,90
21	Válvula Termostática	UN	1,00	CUMMINS	0,0000	281,4454	281,45
22	MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	SER	1,00	SPA DO MOTOR	0,0000	327,6269	327,63
23	Mandrilhar mancais bloco	SER	1,00	SPA DO MOTOR	0,0000	664,8385	664,84
24	MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA PARA TROCA DE BUCHA DE COMANDO	SER	2,00	SPA DO MOTOR	0,0000	56,6376	113,28
25	ALINHAR BIELAS	SER	6,00	SPA DO MOTOR	0,0000	30,4972	182,98
26	MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA PARA RETIFICA DE BUCHAS DE BIELA	SER	6,00	SPA DO MOTOR	0,0000	76,6786	460,07
27	Trocar bucha biela	SER	6,00	SPA DO MOTOR	0,0000	27,0118	162,07
28	Esmerilhar sede de válvulas	SER	24,00	SPA DO MOTOR	0,0000	13,0702	313,68
29	MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA PARA MONTAGEM DO CABEÇOTE PARA A VALVULA	SER	24,00	SPA DO MOTOR	0,0000	11,3275	271,86
30	MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA PARA A PLAINAGEM DE CABEÇOTE.	SER	1,00	SPA DO MOTOR	0,0000	278,8314	278,83
31	MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA PARA A RETIFICA DE SEDES DE VALVULAS.	SER	24,00	SPA DO MOTOR	0,0000	17,427	418,25
32	Testar Cabeçote	SER	1,00	SPA DO MOTOR	0,0000	269,2465	269,25
33	trocar selo cabeçote	SER	11,00	SPA DO MOTOR	0,0000	6,0994	67,09
34	BRUNIR CILINDROS	SER	6,00	SPA DO MOTOR	0,0000	55,7663	334,60
35	MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA PARA ENCAMISAR BLOCO	SER	6,00	SPA DO MOTOR	0,0000	126,3455	758,07
36	MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA PARA PLAINAGEM DE BLOCO	SER	1,00	SPA DO MOTOR	0,0000	354,6386	354,64
37	RETIFICA CILINDROS	SER	6,00	SPA DO MOTOR	0,0000	113,2752	679,65
38	Trocar selo bloco	SER	5,00	SPA DO MOTOR	0,0000	7,8421	39,21
39	BANHO QUIMICO RETIFICA COMPLETA	SER	1,00	SPA DO MOTOR	0,0000	406,9195	406,92
40	MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE MOTOR.	SER	1,00	SPA DO MOTOR	0,0000	4.553,6648	4.553,66
41	MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA PARA A RETIFICA DE VIRABREQUIM.	SER	1,00	SPA DO MOTOR	0,0000	838,2368	838,24
42	RETIFICAR E POLIR EIXO COMANDO	SER	1,00	SPA DO MOTOR	0,0000	154,2286	154,23

Total do Participante -----> 45.900,00
Total Geral -----> 45.900,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 46/2022 - PR

**CNPJ: 82.814.575/0001-02
AV. DOM PEDRO II, 230
C.E.P.: 89790-000 - Ipumirim - SC**

**Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 119/2022
Data do Processo: 01/09/2022**

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ipumirim, 21 de Setembro de 2022

COMISSÃO:

JUCILENE GOLDONI CALIARI - - Pregoeiro(a)
LAUDECIR FRANCO - - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
IAGO JOSÉ PETRECHEM - - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
RAFAEL LISBOA MOTHCY - - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
SUZANA GIOMBELLI - - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO
FERNANDA PALUDO - - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO